P. L., t. xli, col. 418 et en même temps de la clii^e sentence dans Prosper (cf. can. 9).

14. Un malheureux ne peut être délivré de sa misère que par la miséricorde divine qui le prévient. [731]

Nullus miser de quantacumque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia prævenitur, sicut dicit Psalmista: Cito anticipet nos misericordia tua, Domine (Ps. lxxviii, 8); et illud: Deus meus, misericordia eius præveniat me (Ps. lviii, 11).

C'est la ccxi^e (al. ccxii) sentence dans Prosper.

15. L'état d'Adam, tel que Dieu l'avait fait, a été modifié par le péché; l'état de l'homme tel que le péché l'a fait, est modifié dans le fidèle par la grâce de Dieu.

Ab eo, quod formavit Deus, mutatus est Adam, sed in peius per iniquitatem suam; ab eo, quod operata est iniquitas, mutatur fidelis sed in melius per gratiam Dei. Illa ergo mutatio fuit prævaricatoris primi, hæc secundum Psalmistam mutatio est dexteræ Excelsi (Ps. lxxvi, 11).

Voir S. Augustin, *Enarratio in ps. lviii*, sermo 1, n. 2, *P. L.*, t. xxxvi, col. 841. C'est la ccxxv^e (al. ccxxvi) sentence dans Prosper.

16. Tout ce que nous avons est un présent de Dieu. Quiconque ne reconnaît pas, pour quelque bien que ce soit, qu'il le tient de Dieu, n'a réellement pas ce bien, ou bien le perdra.

Nemo ex eo, quod videtur habere, gloriatur tanquam non accipit, aut ideo se putet accipisse, quia littera extrinsecus vel, ut legetur, apparuit, vel, ut audiretur, sonuit. Nam sicut Apostolus dicit: Si per lege justitia, ergo Christus gratis mortuus est (Gal., ii, 21). Ascendens in altum captivauit captivatem, dedit dona hominibus (Ephes., iv, 8). Inde habit quicumque habit; quisquis autem inde se habere negat, aut vere non habit, aud id quod habit aufertur ab eo.

Extrait de S. Augustin, *De spiritu et littera*, c. xxix (Binius, Hardouin et les bénédictins de Saint-Maur donnent à tort le c. xxviii), *P. L.*, t. xliv, col. 231. C'est la cclix (al. cclx) sentence dans Prosper.

17. C'est la passion humaine qui donne de la force aux païens, mais c'est l'amour de Dieu qui donne de la force aux chrétiens, cet amour imprimé dans nos cœurs par le Saint-Esprit.

De furtitudine christiana. Furtitudinem gentilium mundana cupiditas, furtitudinem autem Christianorum Dei caritas facit, quæ diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrio, quod est a
 [732] *nobis, sed per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.*

Extrait de S. Augustin, *Opus imperfectum contra Julianum*, lib. I, c. LXXXIII, *P. L.*, t. XLV, col. 1104. C'est la cclxxxv^e (al. cclxxxvii) sentence dans Prosper.

18. La grâce que l'on n'a pas méritée précède les œuvres les plus méritoires.

Nullis meritis gratiam prævenire. Debetur mercis bonis operibus si fiant; sed quæ non debetur, præcedit ut fiant.

Extrait de S. Augustin, *Opus imperf. contra Julianum*, lib. I, c. cxxxiii; *P. L.*, t. XLV, col. 1133. C'est la cclxxxvii^e (al. cclxxxix) sentence dans Prosper.

19. Même si la nature humaine possédait encore l'intégrité dans laquelle elle a été créée, elle ne pourrait la conserver sans le secours du Créateur. Si elle ne peut sans la grâce conserver le salut qu'elle a reçu, elle peut encore bien moins le recouvrer si elle l'a perdu.

Neminem nisi Dei miserante salvari. Natura humana, etiam si in illa integritate, in qua est condita, permanerit nullo modo se ipsa creatore suo non adjuvante servavit: unde cum sine Dei gratia salutem non possit custodire, quam accepit, quomodo sint Dei gratia poterit reparare quod perdidit.

Extrait de S. Augustin, *Epist. CLXXXVI*, c. XI, n. 37 (autrefois *Ep. CVI*, XI). C'est la cccviii^e (al. cccx) sentence dans Prosper.

20. Dieu fait dans l'homme beaucoup de bien sans la coopération de l'homme, mais l'homme ne peut pas faire de bien sans que Dieu ne lui accorde de le faire.

Nihil boni homine posse sine Deo. Multa Deus facit in homine bona, quæ non facit homo; nulla vero facit homo bona, quæ non Deus præstat, ut faciat homo.

Extrait de l'ouvrage de saint Augustin, *Contra duas Epistolas pelagianorum*, lib. II, c. IX (et non VIII comme le disent à tort les Bénédictins de Saint-Maur), n. 21. C'est la ccccxii^e (al. cccxiv) sentence dans Prosper.

21. La loi ne justifie pas ; et la grâce ne consiste pas, ainsi que quelques-uns le prétendent, dans la force naturelle de l'homme. La loi existait et elle ne justifiait pas, la nature existait et elle ne justifiait pas. Mais le Christ est mort pour accomplir la loi, et pour rétablir la nature corrompue par le péché d'Adam.

De natura et gratia. Sicut qui volentes in lege justificari et a gratia excederunt, verissime dicit Apostolus : Si ex lege¹ Justitia est, [733] ergo Christus gratis mortuus est (Gal., II, 21) ; sic eis, qui gratiam, quam commendat et percipit fides Christi, putant esse naturam, verissime dicitur : Si per naturam justitia est, ergo Christus gratis mortuus est. Jam hic enim erat lex et non justificabat ; jam hic erat et natura, et non justificabat. Ideo Christus non gratis mortuus est, ut et lex per illum impleretur, qui dixit : Non veni legem solvere, sed adimplere (Matth., V, 17) ; et natura per Adam perditam, per illum repararetur, qui dixit venisse se quærere et salvare, quod perierat.